
VOJTĚCH LEKEŠ 
architekt, MSc. 
www.vojtech-lekes.cz 
vojtech.lekes@gmail.com

ADAPTACE NA ZMĚNU 
KLIMATU VE MĚSTECH

:PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ

http://www.vojtech-lekes.cz
mailto:vojtech.lekes@gmail.com


ZMĚNA KLIMATU: RIZIKA
- SUCHO A NEDOSTATEK VODY 

- VLNY HORKA / TEPELNÝ OSTROV 
        
- EXTRÉMNÍ SRÁŽKY / POVODNĚ 



SUCHO A NEDOSTATEK VODY

2003 - suchem postiženo 100 mil. obyvatel EU 

2012 - nejhorší sucho v ČR za 130 let 
        
         - předpoklad: podobné sucho každých 20 let 



VLNY HORKA / TEPELNÝ OSTROV

- výrazný nárůst počtu tropických dní / nad 30°C 

+ nárůst počtu tropických nocí 
        
2021 - 2050 - nárůst o 50% 



EXTRÉMNÍ SRÁŽKY / POVODNĚ

- ČR jednou z nejohroženějších zemí EU 

- nerovnoměrné srážky    - zima: -15%  
                                        - podzim: +20% 



ADAPTACE: OPATŘENÍ

- ŠEDÁ /TECHNICKÁ/ OPATŘENÍ 

- MĚKKÁ - změna chování 

-   PŘÍRODĚ BLÍZKÁ - EKOSYSTÉMOVÉ SLUŽBY 



EKOSYSTÉMOVÉ SLUŽBY
Ve městech nenavrhujeme ES ale stavíme infrastrukturu, aby co nejlépe fungovaly.

INFRASTRUKTURA 

• PARKY a MĚSTKÁ 
ZELEŇ  

• BUDOVY 
- zelené střechy 
- vnitrobloky 
- terasy 
- zelené fasády  

• AKTIVNÍ POVRCH 
- městské zemědělství 
- mokřady 
- vodní plochy 

AKTÉŘI A PROCESY 

• opylovači 
• plané rostliny 
• květiny 
• hmyz 
• drobné ptactvo 
• dravci 
• plodiny 
• hraboši 
• vodní rostliny 
• houby 
• mikroorganismy 
• vodní živočichové

EKOSYSTÉMOVÉ SLUŽBY 

• čištění ovzduší 
• opylování 
• rekreace 
• biologická rozmanitost 
• biokoridory - směr šíření druhů 
• zlepšování mikroklimatu  

- stínění / evapotranspirace 
• regulace škůdců 
• zlepšování vnitřního klimatu 

 - ochlazování / tepelná izolace  
• filtrace vody  
• - odpadní voda - šedá / dešťová voda 
• produkce potravin  
• vzdělávání



EKOSYSTÉMOVÉ SLUŽBY



CASE STUDY: STOCKHOLM



HAMMARBY SJÖSTAD 

THE ROYAL SEAPORT 



HAMMARBY SJÖSTAD
Projekt vypracován při kandidatuře na pořádání Olympijských her 
výstavba mezi lety 1995 - 2015

11 000 
bytových 
jednotek

30 000 
pracovních 

míst

40 
různých 

developerů



3334006789



ODPAD ENERGIE

VODA

princip:  
HAMMARBY 

MODEL



Diagram . zdroj: Vojtěch Lekeš



DEŠŤOVÁ 
VODA

POVRCHOVÁ 
VODA

pouze ze střech  
svedena do kanálů,   

/tzv. viditelné procesy/ 
rekreační funkce

• voda z komunikací, sníh, atd. 
• filtrace, sedimentace  
• (otevřená jezírka, uzavřené 

nádrže) 

Z hlediska hospodaření s vodou se rozlišuje :

•   
•  

   



KANÁLY PRO ZADRŽOVÁNÍ DEŠŤOVÉ VODY





NÁDRŽ NA FILTRACI POVRCHOVÉ VODY



VEŘEJNÝ PROSTOR V OKOLÍ NÁDRŽE



plocha zeleně 
plocha stavební parcely  GYF = 

NÁVRH MĚSTSKÉ ZELENĚ 
VÝPOČET FAKTORU ZELENĚ

Výpočet faktoru zeleně zohledňuje kvalitu, typ a funkci zeleně. Stanovuje koeficienty přímo úměrné 
kvalitě zeleně. Ve výpočtu je zohledněno také odvodnění jednotlivých povrchů, zasakování a filtrace 
povrchové vody.





sedimentační 
nádrž

filtrace 
povrchové 

vody

kánály na 
dešťovou 

vodu







zdroj:Stcoholm city















THE ROYAL SEAPORT
V současné době jeden z největších a  nejpokročilejších projektů ve Skandinávii. 
Navazuje na zkušenosti získané při výstavbě Hammarby Sjöstad. 

12 000 
bytových 
jednotek

30 000 
pracovních 

míst

CO2 
neutrální do 
roku 2020







FAKTOR ZELENĚ - GYF 
ekologicky efektivní plochy

ekologicky efektivní plocha  
plocha stavební parcely  GYF = 



PLOCHA KOEFICIENT POČET PLOCHA CELKEM

Koeficient: zeleň

BKS 7 kategorií zahrnujících zeleň na konstrukcích, zelené fasády a střechy - - - -

Doplňkový koeficient: zeleň/biodiversita

B 15 kategorií zahrnujících stromy, zeleň a jejich ekologické funkce - - - -

Doplňkový koeficient: zeleň/rekreace a sociální aspekt 0,6

S 12 kategorií zahrnujících společné prostory, vizuální a estetické - - - -

aspekty - - - -

Doplňkový koeficient: zeleň/klima a tepelný ostrov

K 3 kategorie zahrnující stínění a snižování teplotních výkyvů - - - -

Koeficient: voda

BKS 5 kategorií zahrnujících vodní a jiné plochy, způsoby odvodnění a - - - -

zasakování - - - -

Doplňkový koeficient: voda/biodiversita

B 5 kategorií zahrnujících vliv na ekosystémy, zadržování vody apod. - - - -

Doplňkový koeficient: voda/rekreace a soc. aspekt

S 3 kategorie zahrnující společné vizuální a estetické aspekty - - - -

Doplňkový koeficient: voda/tepelný ostrov -

K 3 kategorie zahrnující hospodaření s vodou a vliv na mikroklima - - - -

Ekoefektivní plocha celkem -

GYF = ekoefektivní plocha/celková plocha pozemku 0,5 <       

B- Biodoverzita xx

K - Klimatické funkce xx

S - Sociální aspekt xx

Výpočet ekologicky efektivní plochy pomocí koeficientů a plochy pro opatření v rámci městské 
struktury ( zelená a modrá infrastruktura)





zdroj: Googlemaps

MALMÖ



BO 01



Bo 01 - VÄSTRA HAMNEN
Projekt vypracován při kandidatuře na pořádání Olympijských her 
výstavba mezi lety 1995 - 2015

11 000 
bytových 
jednotek

17 000 
pracovních 

míst

100% 
obnovitelné 

energie











PROCES: ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ



ÖVERSIKTS  
PLAN

REGULAČNÍ 
PLÁN

STUDIE 
PROGRAM 

ÚZEMNÍ PLÁN 



EKOSYSTÉMOVÉ SLUŽBY JAKO SOUČÁST  
REGULAČNÍHO PLÁNU

Textová část+



použité zdroje:

Mapové podklady [on-line] 
Dostupné na: http://eniro.se, https://www.bing.com/maps/ 
 
Představení městské části Hammarby sjöstad  [on-line] . [2015].  
Oficiální web města Stockholm.  
Dostupné na: http://bygg.stockholm.se/Alla-projekt/hammarby-sjostad/  

Představení městské části Stockholm Royal Seport [on-line] . [2015].  
Oficiální web Stockholm Royal Seport 
Dostupné na: http://stockholmroyalseaport.com/sv/  
 
Urban Adapt - Adaptace na změnu klimatu ve městech pomocí přírodě blízkých optaření 
Dostupné na: www.urbanadapt.cz 
 

VOJTĚCH LEKEŠ 
architekt, MSc.  
www.vojtech-lekes.cz 
vojtech.lekes@gmail.com

ADAPTACE NA ZMĚNU KLIMATU VE MĚSTECH

:PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ

http://eniro.se
https://www.bing.com/maps/
http://bygg.stockholm.se/Alla-projekt/hammarby-sjostad/
http://stockholmroyalseaport.com/sv/
http://www.urbanadapt.cz
http://www.vojtech-lekes.cz
mailto:vojtech.lekes@gmail.com?subject=

